Муниципальное образование

«Приморский муниципальный район» Архангельской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 октября 2022 г.                                                                                 № 2357

г. Архангельск

О внесении изменений в Порядок оказания материальной помощи

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации

В соответствии с абзацем вторым части 5 статьи 20 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь

Уставом  муниципального образования «Приморский муниципальный

район», Положением о порядке использования бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации муниципального образования

«Приморский муниципальный район», утвержденным постановлением

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный

район» от 24 марта 2014 года № 274, администрация муниципального

образования п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок

оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной

жизненной ситуации, утвержденный постановлением администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 17

июля 2020 года № 1307 «Об утверждении Порядка оказания материальной

помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник

Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный

интернет-портал «Вестник Приморского района».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава муниципального образования                                                 В.А. Рудкина

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

муниципального образования

«Приморский муниципальный район»

от 19.10.2022 № 2357

И З М Е Н Е Н И Я ,

которые вносятся в Порядок оказания материальной помощи

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, утвержденный

постановлением администрации муниципального образования

«Приморский муниципальный район» от 17 июля 2020 года № 1307 «Об

утверждении Порядка оказания материальной помощи гражданам,

находящимся в трудной жизненной ситуации»

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Под трудной жизненной ситуацией в настоящем Порядке

понимается ситуация, объективно нарушающая и (или) ухудшающая

жизнедеятельность семьи и (или) гражданина Российской Федерации

(инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным

возрастом либо заболеванием, болезнь, сиротство, малообеспеченность,

кража документов, личного имущества, болезнь или смерть близкого

родственника, призыв гражданина Российской Федерации, проживающего на

территории Приморского района, на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее –

мобилизованный), являющегося членом семьи, или иные чрезвычайные

обстоятельства, в том числе повлекшие за собой значительные материальные

потери), которую они не могут преодолеть самостоятельно.

В целях настоящего Порядка к членам семьи граждан Российской

Федерации, проживающих на территории Приморского района, призванных

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации (далее – члены семьи мобилизованного), относятся:

супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с

мобилизованным;

несовершеннолетние дети мобилизованного.».

2. Дополнить пунктом 6.1. в следующей редакции:

«6.1. В целях предоставления материальной помощи членам семьи

мобилизованных размер материальной помощи составляет:

супруге (супругу) – 10 тысяч рублей;

несовершеннолетним детям – по 5 тысяч рублей.»,

3. Пункт 7 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) преодоление возникшей трудной жизненной ситуации, в том числе

возникшей в связи с призывом члена семьи, проживающего на территории

Приморского района, на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации.».

4. Подпункт 1 пункта 8 дополнить следующими словами «, за

исключением предоставления материальной помощи членам семьи граждан

Российской Федерации, проживающих на территории Приморского района,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации».

5. Пункт 8 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) гражданин Российской Федерации, призванный на военную службу

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,

являющийся членом семьи заявителя, не зарегистрирован по месту

жительства или месту пребывания на территории муниципального

образования «Приморский муниципальный район».

6. Подпункт 1 пункта 9 дополнить абзацем вторым следующего

содержания:

«От имени несовершеннолетних детей заявление, указанное в абзаце

первом настоящего подпункта, подают родители (иные законные

представители);».

7. Подпункт 3 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«3) копию документа, удостоверяющего личность заявителя, копию

свидетельства о рождении и (или) копию паспорта несовершеннолетнего,

достигшего возраста 14 лет (при необходимости);».

8. Пункт 9 дополнить новым подпунктом 11 следующего содержания:

«11) в случае обращения заявителя – члена семьи мобилизованного,

предоставляются документы, подтверждающие:

родство с мобилизованным (копия свидетельства о регистрации брака с

мобилизованным и (или) копия свидетельства о рождении детей

мобилизованного. При необходимости предоставляются копии документов,

подтверждающих смену фамилии заявителя, копия свидетельства об

установлении отцовства);

призыв члена семьи на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации (копию справки военного

комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации);».

9. В пункте 9 подпункт 11 считать подпунктом 12.

____________